
3 S.C.R.          అత్యున్నత  న్ యాయస్థానాల  ని వేదికలు     873  
 

ఆదాయపు పన్ను  కమీషనర్ , బా ంబే  సి టీ 

Vs.  

ది ఖా తౌ  మకంజీ స్ పిన్నింగ్  అండ్ వీ వింగ్  కంపెనీ  లి మిటెడ్ , బా ంబే  

[S.K. దా స్ , J.L. కపూర్  మరియు  M హి దయతుల్లా , న్ యాయమూర్తులు ] 

 

 ఆదాయపు  పన్ను - అదనపు ఆదాయపు  పన్ను -మొ త్తం  ఆదాయం -

కంప్యూటింగ్  పద్ధతి  – ఇండియన్  ఇన్ ‌కమ్  టా క్స్  యా క్ట్ , 1922 

(II ఆఫ్  1922), సె క్షన్  3 – ది  ఇండియన్  ఫై నాన్స్  Act, 1953 (XIV ఆఫ్  

1953). 

 

 ఆదాయపు  పన్ను  అధికారి  1953-54 అసెస్ ‌మె ంట్  సంవత్సరంలో  

ప్ రతివాది  అసెస్సీ -కంపెనీ  రూ. 1,87,691 అదనపు డి విడెండ్ ‌లను 
ప్ రకటించి , ఆదాయపు  పన్నును  తీ సివేసిన  తర్వాత  రూపాయిలో  5 

అణాలకు అదనపు ఆదాయపు  పన్ను  వి ధించినట్లు  కనుగొన్నారు . 1953 

ఆర్థిక  చట్టం  ద్ వారా  అనుమతించబడిన రూపాయిలో  5 శా తం  తక్కువ  

రా యితీపై  రూపాయికి  4 అణాల చొ ప్పున  మునుపటి సంవత్సరం  లా భాల 

ద్ వారాజూన్  30 , 1951తో  ముగిసే  అంతకుముందు సంవత్సరం  పంపిణీ  

చే యని లా భాల నుండి అదనపు డి విడెండ్ ‌లను చె ల్లించినట్లు  

భా వించబడుతుందని  ఆదాయపు  పన్ను  ట్ రిబ్యునల్  పే ర్కొంది , 1952-53 

అంచనా సంవత్సరంలో  రూపాయిలో  ఒక అణా  రా యితీ  ఇవ్వబడింది . అదనపు 
ఆదాయ-పన్ను  కూడా  ఆదాయంపై  పన్ను  అని, మరియు  అంతకుముందు 
సంవత్సరానికి  ముందు ఏ సంవత్సరపు  ఆదాయంపైనా  పన్ను  

చె ల్లించబడుతుందని  ఫై నాన్స్  చట్టం  చె ప్పగలదని  అది 

గమనించింది .అయితే , ట్ రిబ్యునల్  మూడు ప్ రశ్నలను  హై కోర్టుకు  



సూచించింది , వీ టిని  హై కోర్టు  ఈ క్ రింది  వి ధంగా  ఒకటిగా  

కుదించింది :- 

 

 “ఇండియన్  ఫై నాన్స్  యా క్ట్  1953-54 అసెస్ ‌మె ంట్  

ఇయర్ ‌కి  వర్తింపజేసినట్లుగా , ఇండియన్  ఫై నాన్స్  యా క్ట్ , 

1951లో ని  మొ దటి  షె డ్యూల్ ‌లో ని  పా ర్ట్  Iలో ని  పే రా గ్రాఫ్  

Bలో ని  ని బంధన ( ii) ప్ రకారం  అదనపు ఆదాయపు  పన్ను  చట్టబద్ధంగా  

వసూలు చే యబడిందా , 1953, ఇండియన్  ఇన్  కమ్  టా క్స్  యా క్ట్  

సె క్షన్  తో  చదవాలా ?” 
 

 భా రతీయ ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  3 కి ందటి  

సంవత్సరం  మొ త్తం  ఆదాయంపై  లే దా  ఆదాయం గా  పరిగణించబడే  

వా టిపై  పన్ను  వి ధించాలని  హై కోర్టు  పే ర్కొంది . ఫై నాన్స్  

చట్టం  అలా  కనుగొనబడిన  ఆదాయానికి  వర్తించే  రే టును  మరియు  

మొ త్తం  ఆదాయాన్ని  గణించే  పద్ధతిని  అందించింది . ఆర్థిక  చట్టం  

ప్ రతి  సంవత్సరం  ఆర్థిక  చట్టాన్ని  ఆమోదించిన  ప్ రయోజనం  కంటే  

గత సంవత్సరాల్లో  సే కరించబడిన  లా భాలపై  అదనపు ఆదాయ-పన్ను  

చె ల్లించాలని  అందించింది  మరియు  సె క్షన్  3 మద్దతు  లే కుండా  

ఆర్థిక  చట్టం  తనంతట తా నుగా  ని లబడలేదు. భా రతీయ ఆదాయపు  పన్ను  

చట్టం .హై కోర్టు  సర్టిఫికేట్ ‌పై  ఆదాయపు  పన్ను  కమిషనర్  

అప్పీల్  చే సిన తర్వాత : 
 

 హై కోర్టు  రూపొందించిన  ప్ రశ్నకు  ప్ రతికూలంగా  సమాధానం  

ఇవ్వడం  సరైనదేనని  పే ర్కొంది .భా రతీయ ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలో  

ని ర్వచించిన  మరియు  ని ర్ణయించిన  వి ధంగా  " మొ త్తం  ఆదాయం "పై  

పన్ను  వి ధించాలని  ఆర్థిక  చట్టం  అందించింది .అదనపు ఆదాయ-పన్ను  



మొ త్తం  ఆదాయంపై  సరిగ్గా  వే యబడలేదు  ఎందుకంటే  వా స్తవానికి  

పన్ను  వి ధించబడినది  మునుపటి సంవత్సరం  మొ త్తం  ఆదాయంలో  భా గం 

కా దు , లే దా  అలా  భా వించబడలేదు . 

 

 సి విల్  అప్పీలేట్  అధికా ర పరిధి: సి విల్  అప్పీల్  నం.303 ఆఫ్  

1958. 

 

 ఆదాయపు  పన్ను  సూచన నం.10, 1956 లో  బా ంబే  హై కోర్టు  

ఆగస్టు  3, 1956 నా టి  తీ ర్పు  మరియు  ఆర్డర్  నుండి అప్పీల్  చే యండి.  

 

 కె .ఎన్ . రా జగోపా ల్  శా స్త్రి  మరియు  డి గుప్తా  అప్పీలుదారు  

తరపున. 

 N.A. పా ల్ఖివా లా , S.N.ఆండ్లీ , జె .బి .దా దా చా ంజీ , రా మేశ్వర్  

నా థ్  ప్ రతివాదులుగా . 

 

 1960 మే  4. కో ర్టు  తీ ర్పు  వె లువరించింది 

 

 హి దయతుల్లా , J.-ఇది బొ ంబాయిలోని  అప్పిలేట్  

ట్ రిబ్యునల్  ద్ వారా  ఇండియన్  ఇన్ ‌కమ్  టా క్స్  యా క్ట్  

సె క్షన్  66(1) కి ంద రి ఫరెన్స్ ‌లో  ఆగస్ట్  3 , 1956 నా టి  బా ంబే  

హై కోర్టు  తీ ర్పు  మరియు  ఉత్తర్వుపై  అప్పీల్ .హై కోర్టు  

ని ర్ణయం  కో సం  నా లుగు ప్ రశ్నలను  ధర్మాసనం  

ప్ రస్తావించింది .మొ దటి  ప్ రశ్నకు  హై కోర్టు  సమాధానం  

చె ప్పలేదు , ఎందుకంటే  అది నొ క్కబడలేదు  మరియు  మి గిలిన వా టిని  

సవరించిన తర్వాత  ప్ రతికూలంగా  సమాధానం  ఇచ్చింది .  ఇది ఈ 

కో ర్టుకు  అప్పీల్  చే యడానికి  ఈ కే సును  సరిపోతుందని  

ధృవీకరించింది , అందుకే  ఈ అప్పీల్ . కమీషనర్  ఆఫ్  ఇన్ కమ్  టా క్స్ , 



బా ంబే  సి టీ, అప్పీలుదారు  మరియు  ఖటౌ  మకంజీ స్ పిన్నింగ్  అండ్ 

వీ వింగ్  కంపెనీ  లి మిటెడ్ , బా ంబే , (అసెస్సీ  కంపెనీ ) ప్ రతివాది . 

 

 అసెస్సీ  కంపెనీకి  ప్ రతి  సంవత్సరం  జూన్  30 తో  ముగిసే  

సంవత్సరం  ఖా తా  ఉంటుంది.ఖా తా  సంవత్సరం  1951 ముగిసే  సమయానికి , 

ఇది రూ. 30,680 లా భాలను ముందుకు తీ సుకువెళ్లింది .ఆ సంవత్సరంలో , అది 

ఫై నాన్స్  యా క్ట్  ద్ వారా  ని ర్ణయించబడిన  పరిమితి  కంటే  తక్కువ  

డి విడెండ్ ‌లను ప్ రకటించడం  ద్ వారా  రా యితీని  పొ ందినట్లు  

కనిపిస్తోంది .1952 ఖా తా  సంవత్సరానికి  దా ని పుస్తక  లా భాలు  తరుగుదల 

మరియు  పన్ను  కో సం  రూ.28,67,235 తక్కువ  అలవెన్సులు .ఇవి మరియు  ఇతర 
సర్దుబాట్ల  తర్వాత , పంపిణీకి  అందుబాటులో  ఉన్న బ్ యాలెన్స్  

రూ. 5 ,02,915.ఆదాయాన్ని  ప్ రాసెస్  చే యడంలో  ఆదాయపు  పన్ను  

అధికారి  మొ త్తం  ఆదాయం  రూ.5,26,681గా  ఉన్నట్లు  

గుర్తించవచ్చు .1952 ఖా తా  సంవత్సరానికి , అసెస్సీ  కంపెనీ  రూ. 

4,78,950 డి విడెండ్ ‌లను ప్ రకటించింది  మరియు  రూ. 23,965 

బ్ యాలెన్స్ ‌ను ముందుకు (carried forward) తీ సుకువెళ్లింది . 

 

 మే ము అసెస్ ‌మె ంట్  సంవత్సరం  1953-54కి  సంబంధించి ఉన్నాము  

మరియు  ఫై నాన్స్  యా క్ట్ , 1953 వర్తిస్తుంది .ఆ ఆర్థిక  చట్టం  

కొ న్ని  మా ర్పులతో  ఆర్థిక  చట్టం , 1951ని వర్తింపజేసింది .  

ఫై నాన్స్  యా క్ట్ , 1953, సవరణలతో  క్ లుప్తంగా , ఇకపై  ఫై నాన్స్  

యా క్ట్ ‌గా  సూచించబడుతుంది .అసెస్సీ  కంపెనీ  రూ. 1,87,691 అదనపు 
డి విడెండ్ ‌లను ప్ రకటించినట్లు  ఆదాయపు  పన్ను  అధికారి  

గుర్తించారు . అతను రూపాయికి  4 అణాల చొ ప్పున  గత సంవత్సరం  లా భాల 

ద్ వారా  వచ్చిన  ఆదాయపు  పన్నును  తీ సివేసిన  తర్వాత  రూపాయిలో  5 

అణాలకు అదనపు ఆదాయపు  పన్నును  లె క్కించాడు .5 శా తం  సర్ ‌ఛా ర్జ్ , 



ఆర్థిక  చట్టం  ద్ వారా  అనుమతించబడిన రూపాయిలో  ఒక అణా  తక్కువ  

రా యితీ .ఈ అదనపు పన్ను  రూ.21,115-4-0. 

 

 ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కి ంద అసెస్సీ  కంపెనీ  అప్పీళ్లు  

వి ఫలమయ్యాయి . అదనపు డి విడెండ్ ‌లు జూన్  30 , 1951తో  ముగిసే  

అంతకుముందు సంవత్సరం  పంపిణీ  చే యని లా భాల నుండి 

చె ల్లించబడినట్లు  భా వించబడుతుందని  ట్ రిబ్యునల్  పే ర్కొంది , 

ఇది రూ. 6,60,720 గా  ఉంది, దా నిపై  1952-53 అసెస్ ‌మె ంట్  సంవత్సరంలో  

రూపాయిలో  1 అణా  రా యితీ  ఇవ్వబడింది . అదనపు ఆదాయ-పన్ను  కూడా  

ఆదాయంపై  పన్ను  అని, అంతకుముందు సంవత్సరానికి  ముందు ఏ సంవత్సరం  

ఆదాయంపైనా  పన్ను  చె ల్లించాల్సి  ఉంటుందని ఆర్థిక  చట్టం  

చె ప్పవచ్చని  ట్ రిబ్యునల్  గమనించింది .అయితే , ట్ రిబ్యునల్  

నా లుగు ప్ రశ్నలను  హై కోర్టుకు  సూచించింది , వా టిలో  మొ దటిది  

కో ట్  చే యవలసిన అవసరం లే దు ఎందుకంటే  అది హై కోర్టు  ముందు 
వదిలివేయబడింది . ఇతర ప్ రశ్నలు : 

 

“(ii) ప్ రశ్న  నం.1కి  సమాధానం  ప్ రతికూలంగా  ఉంటే , పే ర్కొన్న  

ని బంధనలు భా రతీయ ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  యొ క్క  పరిధి  మరియు  

పరిధిని  మి ంచి ఉన్నాయా ? 

(iii) భా రత ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  ని బంధనల ప్ రకారం  అదనపు 
ఆదాయపు  పన్ను  వి ధించవచ్చా , అంచనా వే యవచ్చా  మరియు  తి రిగి  

పొ ందవచ్చా ? 

(iv) ఇండియన్  ఫై నాన్స్  యా క్ట్ , 1953 ప్ రకారం , ఇండియన్  ఇన్ ‌కమ్  

టా క్స్  యా క్ట్ ‌తో  చదివిన అదనపు ఆదాయపు  పన్ను  

చట్టబద్ధంగా  వి ధించబడిందా ?” 

 



హై కోర్టు  మూడు ప్ రశ్నలను  ఒకటిగా  కుదించింది  మరియు  ఇది ఇలా 

ఉంది: 

 

 “ఇండియన్  ఫై నాన్స్  యా క్ట్  1953-54 అసెస్ ‌మె ంట్  

సంవత్సరానికి  వర్తింపజేసినట్లుగా , ఇండియన్  ఫై నాన్స్  

యా క్ట్ , 1951లో ని  మొ దటి  షె డ్యూల్ ‌లో ని  పా ర్ట్  Iలో ని  

పే రా గ్రాఫ్  Bలో ని  ని బంధన ( ii) ప్ రకారం  అదనపు ఆదాయపు  పన్ను  

చట్టబద్ధంగా  వసూలు చే యబడిందా , 1953, భా రతీయ ఆదాయపు  

పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  3తో  చదివారా ?' 

 

ఈ ప్ రశ్నకు  హై కోర్టు  ప్ రతికూలంగా  సమాధానం  ఇచ్చింది . 

 

 భా రతీయ ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  3 హై కోర్టు  

అభిప్రాయం  ప్ రకారం  పన్నుకు  బా ధ్యతను  ని ర్దేశిస్తుంది  మరియు  

ఇది మునుపటి సంవత్సరం  మొ త్తం  ఆదాయంపై  పన్నును  ఉంచుతుంది. ఈ 

మొ త్తం  ఆదాయాన్ని  లె క్కించే  పద్ధతి  కూడా  ఆర్థిక  చట్టంలో  

కనుగొనబడుతుంది .ఫై నాన్స్  చట్టం  కే వలం ఆదాయానికి  వర్తించే  

రే టును  మా త్రమే  అందిస్తుంది . హై కోర్టు  ప్ రకారం , ఆర్థిక  

చట్టం  గత సంవత్సరాల్లో  సే కరించిన  లా భాలపై  అదనపు ఆదాయ-

పన్ను  చె ల్లించాలి ' అని ప్ రతి  సంవత్సరం  కే ంద్ర  చట్టం  

ఆమోదించబడిన  ఉద్దేశ్యానికి  మి ంచి ఉంది మరియు  మద్దతు  

లే కుండా  దా నికదే  ని లబడదు. భా రతీయ ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  

సె క్షన్  3.  ప్ రతి  సంవత్సరం  ఫై నాన్స్  యా క్ట్  ఆమోదించబడిన  

వస్తువుకు  అనుగుణంగా  ఉండే  చట్టాన్ని  ఆశ్రయించనందున , 

ఫై నాన్స్  యా క్ట్  'తప్పుగా  తొ లగించబడింది ' అని హై కోర్టు  

పే ర్కొంది . హై కోర్టు  తీ ర్పును  వె లువరించిన  ప్ రధాన  

న్ యాయమూర్తి , ఆ లక్ష్యాన్ని  సా ధించడానికి  శా సనసభకు అనేక  



మా ర్గాలు  తె రిచి  ఉన్నాయని , అయితే  వా టిలో  దే నినీ  

ఆశ్రయించలేదని  పే ర్కొన్నారు . ఇది లె ర్న్డ్  ప్ రధాన  

న్ యాయమూర్తి  గమనించారు : 

 

 “శా సనసభ మూడు పద్ధతుల్లో  ఒకదాని  ద్ వారా  ఈ 

లక్ష్యాన్ని  సా ధించగలదు. ఇది కంపెనీ  ప్ రకటించిన  అదనపు 
డి విడెండ్ ‌ను నో షనల్  ఆదాయం గా  పరిగణించి , అంతకుముందు సంవత్సరం  

మొ త్తం  ఆదాయంలో  భా గం చే సి ఉండవచ్చు . ఈ లా భాలు  తక్కువ  

రే టుతో  వసూలు చే యబడిన సంవత్సరపు  మదింపును  సరిదిద్దడానికి  ఇది 

అందించి ఉండవచ్చు  మరియు  పా ర్లమెంటు  వా స్తవానికి  ఆర్థిక  

చట్టం , 1956లో  దీ ని కో సం  అందించినట్లు  ఇప్పుడు  మే ము 

కనుగొన్నాము . లే దా , చి వరకు, ఒక ని ర్దిష్ట  సీ లింగ్ ‌కు మి ంచి 

డి విడెండ్  చె ల్లించకూడదనే  పా ర్లమెంటు  ఆదేశాలను  ఉల్లంఘించిన  

కంపెనీపై  జరిమానా  వి ధించే  అవకాశం ఉంది……సె క్షన్  3 యొ క్క  

పరిధి  స్ పష్టంగా  ఉంది మరియు  వి ధించే  పన్ను  తప్పనిసరిగా  

ఆదాయంపై  పన్ను  అయి ఉండాలి మరియు  పా ర్లమెంటు  అధికారం  

సమానంగా  స్ పష్టంగా  ఉంటుంది మరియు  మొ త్తం  మీ ద ఆదాయపు  పన్ను  

వి ధించే  రే టును  ని ర్ణయించడం . మదింపుదారు  యొ క్క  మునుపటి 

సంవత్సరం  ఆదాయం . మా  అభిప్రాయం  ప్ రకారం , ఫై నాన్స్  యా క్ట్  

యొ క్క  ని బంధన సె క్షన్  3 పరిధికి  మి ంచి ప్ రయాణిస్తుంది  మరియు  

పా ర్లమెంటు  అలా  చే సి ఉంటే , ఆర్థిక  చట్టంలోని  ని బంధనల 
ప్ రకారం  మదింపుదారు  యొ క్క  మునుపటి సంవత్సరం  మొ త్తం  

ఆదాయంపై  ఎటువంటి  ప్ రభావవంతమైన  ఛా ర్జీ  వి ధించబడదు. అదనపు 
డి విడెండ్ ‌పై  అదనపు పన్నుతో  వ్ యవహరిస్తుంది ." 

 

 ఫై నాన్స్  చట్టం  యొ క్క  ని బంధన ప్ రభావవంతంగా  

ఉండాలంటే , ఆర్థిక  చట్టం  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  3 



పరిధిలోకి  రా వాలని  హై కోర్టు  ముందు అంగీకరించినట్లు  

సూచించవచ్చు .ఇక్కడ  వా దించబడిన  అంశం ఏమిటంటే , భా రత ఆదాయపు  

పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  3 ని మా త్రమే  చూడాల్సిన  అవసరం 
లే దని, ఆర్థిక  చట్టంలోని  ని బంధనలను కూడా  చూడాల్సిన  అవసరం 
లే దని, దా ని ద్ వారా  పా ర్లమెంటు  కొ త్త  పన్నును  వి ధించవచ్చు .ఇతర 
వా దనలు భా రతీయ ఆదాయ-పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  3 నుండి 

స్ వతంత్రంగా  పన్నును  కొ నసాగించడానికి  అనువైన  భా షలో  మా ర్పులను  

కలిగి  ఉన్నాయి , ఈ ప్ రక్రియను  మే ము 1957 సి విల్  అప్పీల్  నం.427లో  

ఇచ్చిన  కా రణాల  వల్ల  తె రిచి  ఉండదని మే ము భా వించాము . సూచించబడిన 

ఈ సవరణలు, భా రత ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  3 నుండి 

స్ వతంత్రంగా  ఉండేలా  ఫై నాన్స్  యా క్ట్  యొ క్క  మొ త్తం  

సంబంధిత పే రాను  తి రిగి  ప్ రసారం  చే యడాన్ని  కలిగి  ఉంటుంది, ఈ 

కో ర్సు  చట్టసభకు  మా త్రమే  తె రిచి  ఉంటుంది మరియు  కో ర్టుకు  

కా దు . మే ము సూచించిన అన్ని  సవరణలను ఇవ్వాల్సిన  అవసరం లే దు, 
ఎందుకంటే , మా  అభిప్రాయం  ప్ రకారం , ఆర్థిక  చట్టంలోని  పదాలకు 

వా టి  సరైన  అర్థం  ఇవ్వాలి  మరియు  అవి ఉన్నట్లే  అర్థం  

చే సుకోవాలి . 

 

 చీ ఫ్  జస్టిస్ , గౌ రవంతో , ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  ఆదాయంపై  

లే దా  అది ఆదాయం గా  భా వించే  వా టిపై  పన్ను  వి ధిస్తుందని  చా లా  

సరిగ్గా  సూచించారు .మరో  మా టలో  చె ప్పాలంటే , పన్ను  ఆదాయం  

మరియు  ఆదాయంతో  మా త్రమే  వ్ యవహరిస్తుంది . వా ర్షిక  కే ంద్ర  

చట్టంలో  ఏర్పాటు  చే యబడిన మొ త్తం  ఆదాయంపై  ని ర్దిష్ట  

రే టుతోఈ  పన్ను  వసూలు చే యబడుతుందని ఇది మరింత 

అందిస్తుంది .ఆర్థిక  చట్టం  కూడా  అదే  పథకాన్ని  అనుసరిస్తుంది  

మరియు  పన్ను  వసూలు చే యవలసిన రే టును  ని ర్దేశిస్తుంది .ఆర్థిక  

చట్టంలో , మొ త్తం  ఆదాయంపై  పన్ను  వి ధించబడుతుంది, అయితే  



రె ండు  ని బంధనలు కొ న్ని  పరిస్థితులలో  రే టును  సవరించాయి .మే ము ఈ 

దశలో  సంబంధిత ని బంధనను చదవవచ్చు  (పా ర్ట్  I, మొ దటి  షె డ్యూల్ ): 

 

"బి . ప్ రతి  కంపెనీ  వి షయం లో - 

 

 

 

 

 అయితే , 1953 మా ర్చి  31 వ తే దీతో  ముగిసే  సంవత్సరానికి  

ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కి ంద పన్ను  వి ధించబడే  దా ని లా భాలకు 

సంబంధించి, డి క్లరేషన్  కో సం  ని ర్దేశించిన  ఏర్పాట్లను  చే సిన 

కంపెనీ  వి షయంలోమరియు  జమ్మూ  మరియు  కా శ్మీర్  రా ష్ట్రం  

మి నహాయించి  భా రతదేశ  భూభాగంలో  చె ల్లింపు , అటువంటి  లా భాల నుండి 

చె ల్లించవలసిన  డి విడెండ్ ,మరియు  చట్టంలోని  సె క్షన్  18 లో ని  

సబ్ -సె క్షన్  (3D) లే దా  (3E) ని బంధనలకు అనుగుణంగా  డి విడెండ్ ‌ల నుండి 

సూపర్ -టా క్స్  తీ సివేయబడింది - 

 

(i) రూపాయిలో  ఏడు అణాలు  తగ్గిన  మొ త్తం  ఆదాయం  మరియు  

ఏదైనా  ఉంటే , ఆదాయపు  పన్ను  నుండి 

మి నహాయించబడినట్లయితే , మొ త్తానికి  సంబంధించి 

ప్ రకటించబడిన  ఏదైనా  డి విడెండ్ ‌ల (ని ర్ధారిత  రే టుతో  

చె ల్లించాల్సిన  డి విడెండ్ ‌లతో  సహా ) కంటే  ఎక్కువ  

లే దా  మా ర్చి  31 , 1953తో  ముగిసే  సంవత్సరానికి  

సంబంధించిన అంచనా కో సం  మునుపటి సంవత్సరంలో  కొ ంత  

భా గం, మరియు ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  23 A 

సబ్ -సె క్షన్  (1) కి ంద ఎటువంటి  ఆర్డర్  చే యలేదు , 

మొ త్తం  

ఆదాయం  

 

 
 

రే ట్ .   

మొ త్తం  
మీ దన గ 

 

సర్చార్జ్ . మొ త్తం  
ఆదాయంరూపాయిలోపే
ర్ కొన్న  రే టులో  
ఇరవయ్యో  



అటువంటి  అదనపు మొ త్తంపై  రూపాయికి  ఒక అణా  చొ ప్పున  

రా యితీ  అనుమతించబడుతుంది: 

(ii) పై  క్ లాజు  ( i)లో  సూచించిన డి విడెండ్ల  మొ త్తం  

రూపాయిలో  ఏడు అణాలు  తగ్గించబడిన  మొ త్తం  

ఆదాయాన్ని  మి ంచి ఉంటే  మరియు  ఆదాయపు  పన్ను  నుండి 

మి నహాయించబడిన  మొ త్తంలో , మొ త్తం  ఆదాయంపై  

వి ధించబడుతుంది. అటువంటి  అదనపు ( ఇకపై  'అదనపు 
డి విడెండ్ 'గా  సూచిస్తారు ) ద్ వారా  వా స్తవానికి  వచ్చే  

మొ త్తం  ఆదాయం -పన్ను  మొ త్తం  ఐదు అణాల చొ ప్పున  

లె క్కించిన  మొ త్తం  కంటే  తక్కువగా  ఉంటే , ఏదైనా  

ఉంటే  దా నికి  సమానమైన  అదనపు ఆదాయపు  పన్ను  అదనపు 
డి విడెండ్ ‌పై  రూపాయి . 

 

 పై  ని బంధన యొ క్క  క్ లాజ్  ( ii) ప్ రయోజనం  కో సం , అదనపు 
డి విడెండ్  ద్ వారా  వచ్చే  ఆదాయ-పన్ను  మొ త్తం  ఈ క్ రింది  వి ధంగా  

ని ర్ణయించబడుతుంది :- 

 

(i) అదనపు డి విడెండ్  మొ త్తం  లే దా  అంతకుముందు సంవత్సరానికి  

ముందు ఒకటి  లే దా  అంతకంటే  ఎక్కువ  సంవత్సరాల  పంపిణీ  చే యని 

లా భాల యొ క్క  మొ త్తం  లే దా  అటువంటి  భా గం నుండి అదనపు 
డి విడెండ్  మొ త్తాన్ని  కవర్  చే యడానికి  సరిపోతుంది  మరియు  

అదే  వి ధంగా  చే యని వి ధంగా  పరిగణించబడుతుంది . మునుపటి 

సంవత్సరంలో  అదనపు డి విడెండ్ ‌ను కవర్  చే యడానికి  

పరిగణనలోకి  తీ సుకోబడింది ; 

 

(ii) చె ప్పబడిన  ప్ రతి  సంవత్సరము  యొ క్క  పంపిణీ  చే యని లా భాల 

నుండి అదనపు డి విడెండ్  యొ క్క   



అటువంటి  భా గం పన్నును  భరించినట్లు  పరిగణించబడుతుంది ,-- 

 

(ఎ) ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలోని  సె క్షన్  23ఎలోని  సబ్ -సె క్షన్  (1) 

ప్ రకారం , ఆ సంవత్సరం  పంపిణీ  చే యని  

లా భాలకు సంబంధించి, రూపాయిలో  ఐదు అణాల చొ ప్పున , మరియు  

(బి ) ఏ ఇతర సంవత్సరానికి  సంబంధించి, ఆ సంవత్సరానికి  కంపెనీ  

మొ త్తం  ఆదాయానికి  వర్తించే  రే టు  ప్ రకారం ,  

పంపిణీ  చే యని లా భాలపై  ఏదైనా  తగ్గింపు  అనుమతించబడిన రే టుతో  

తగ్గించబడింది . 

 

 మొ దటి  ని బంధన ప్ రకారం , దా ని లా భాలలో  రూపాయిలో  9 అణాల 

కంటే  తక్కువ  డి విడెండ్ ‌లను చె ల్లించే  కంపెనీకి  రూపాయికి  ఒక అణా  

రా యితీ  ఇవ్వబడుతుంది .రె ండవ ని బంధన ప్ రకారం , రా యితీ  

అదృశ్యమవుతుంది  మరియు  సంవత్సరంలో  చె ల్లించిన  ఆ పరిమితికి  

మి ంచిన డి విడెండ్ ‌లపై  అదనపు ఆదాయ-పన్ను  చె ల్లించాలి .వి వరణ 

ప్ రకారం , "అదనపు డి విడెండ్  మొ త్తం  లే దా  అంతకుముందు 
సంవత్సరానికి  ముందు ఒకటి  లే దా  అంతకంటే  ఎక్కువ  సంవత్సరాల  

పంపిణీ  చే యని లా భాల యొ క్క  మొ త్తం  లే దా  అటువంటి  భా గం నుండి 

అదనపు డి విడెండ్  మొ త్తాన్ని  కవర్  చే యడానికి  

సరిపోతుంది .మునుపటి సంవత్సరం  అదనపు డి విడెండ్ ‌ను కవర్  

చే యడానికి  కూడా  పరిగణనలోకి  తీ సుకోబడలేదు ”.ఈ కల్పన , మే ము 

ఇప్పటికే  ఎత్తి  చూపినట్లుగా , డి విడెండ్ ‌లు అంచనా వే సిన మునుపటి 

సంవత్సరంలో  కా కుండా  కొ న్ని  ఇతర సంవత్సరాల  లా భాల నుండి 

మా త్రమే  పరిగణించబడతాయి .ప్ రొవిసోలో  మొ త్తం  ఆదాయానికి  

ని ర్దేశించిన  రే టును  తీ సుకునేలా , వా టిని  " మొ త్తం  ఆదాయం "గా  

చే యడంలో  ఫై నాన్స్  చట్టం  వి ఫలమైంది .కల్పిత  కథను 
రూపొందించిన  తర్వాత , వె నుక సంవత్సరం  లే దా  సంవత్సరాల  లా భాలు  



అంచనా ప్ రకారం  మునుపటి సంవత్సరం  మొ త్తం  ఆదాయంలో  భా గంగా  

పరిగణించబడతాయని  ఆర్థిక  చట్టం  పే ర్కొనకపోతే , చట్టం  యొ క్క  

ఉద్దేశ్యం  స్ పష్టంగా  వి ఫలమవుతుంది.ఆదాయ-పన్ను  అనేది  

మునుపటి సంవత్సరం  ఆదాయంపై  పన్ను , మరియు  ఇది మునుపటి 

సంవత్సరపు  ఆదాయం  కా ని  లే దా  కల్పితంగా  చే సిన దా నిని  కవర్  

చే యదు.ఫై నాన్స్  యా క్ట్  మరింత ముందుకు సా గి  ఉండవచ్చు , 

ఉల్లేఖించిన  ఎక్స్ ‌ట్ రాక్ట్ ‌లో  పండిత ప్ రధాన  న్ యాయమూర్తి  

ఎత్తి  చూపారు , మరియు  లా భాలను  అంచనా కి ంద మునుపటి సంవత్సరం  

మొ త్తం  ఆదాయంలో  భా గం చే సారు , కా నీ  అది అలా  

చే యలేదు .ఫై నాన్స్  యా క్ట్  కొ న్ని  ఇతర కల్పనలను  కూడా  

ఆశ్రయించి  ఉండవచ్చు , ఇది ఊహించదగిన  వి ధంగా  కే సును  ఎదుర్కొని  

ఉండవచ్చు ;కా నీ  అలా  చే యడంలో  వి ఫలమైంది .డి విడెండ్ ‌లను మునుపటి 

సంవత్సరాల  లా భాల నుండి వచ్చినట్లుగా  పరిగణించినప్పటికీ , అవి 

సంబంధిత మునుపటి సంవత్సరం  ఆదాయం గా  మా రవు మరియు  మొ త్తం  

ఆదాయంలో  భా గంగా  పన్ను  వి ధించాలని  ఆర్థిక  చట్టం  స్ పష్టంగా  

ని ర్దేశిస్తే  తప్ప , ప్ రయోజనం  సా ధించబడలేదు .  వా స్తవానికి , 

భా రతీయ ఆదాయపు  పన్ను  చట్టంలో  ని ర్వచించబడినట్లుగా  మరియు  ఆ 

చట్టం  ప్ రకారం  ని ర్ణయించబడిన  మొ త్తం  ఆదాయంపై  పన్ను  

వి ధించాలని  ఆర్థిక  చట్టం  చె బుతూనే  ఉంది.అదనపు ఆదాయ-పన్ను  

మొ త్తం  ఆదాయంపై  సరిగ్గా  వే యబడిందని  చె ప్పడం  అసాధ్యం , 

ఎందుకంటే  వా స్తవానికి  పన్ను  వి ధించబడినది  మునుపటి సంవత్సరం  

మొ త్తం  ఆదాయంలో  భా గం కా దు . 

 

 ఈ కా రణాల  వల్ల , హై కోర్టు  రూపొందించిన  ప్ రశ్నకు  

ప్ రతికూలంగా  సమాధానం  ఇవ్వడం  సరైనదని  మే ము 

అభిప్రాయపడుతున్నాము . 

 



 ఫలితంగా , అప్పీల్  వి ఫలమవుతుంది మరియు  ఖర్చులతో  

తీ సివేయబడుతుంది . 

 

అప్పీల్  కొ ట్టివేయబడింది . 


